市政記者クラブ加盟社 各位

第 12回都市調査研究グランプリ

（ＣＲ－１グランプリ）

優 秀 賞 の 受 賞 に つ い て

盛岡市と岩手県立大学で共同設置した盛岡市まちづくり研究所が行った調査研究が

「第 12回都市調査研究グランプリ」で優秀賞を授賞しましたのでお知らせします。

記

【表彰名】    「第 12回都市調査研究グランプリ」優秀賞

【受賞団体】   盛岡市まちづくり研究所

【テーマ】    盛岡の農業の現状と課題解決に向けた施策について

             ～新しい力で盛岡の未来を拓く～

         （研究期間：令和元・２年度）

【研究担当者】  共同研究員 土井 梓（現盛岡市農林部農政課主任）

【表彰式】    令和４年２月 16日（水）にオンラインで開催済

［都市調査研究グランプリ（ＣＲ－１グランプリ）について］

   □ 実施主体  公益財団法人 日本都市センター

 □ 趣旨

   全国の都市自治体やその職員が実施した調査研究を募集・選考し，優秀な調査研究事

例を表彰するとともに，日本都市センターの機関誌である「都市とガバナンス」に掲載

するものである。優秀な調査研究事例を共有することで，全国の市・区や市・区職員の

調査研究能力の向上を図ることを目的とし，平成 22年度から実施されている。

 □ 応募及び授賞の状況

    ・応募総数 17件

     （内訳）政策基礎部門 10件

         政策応用部門 ５件

         実務部門   ２件

    ・授賞状況 最優秀賞  １件（豊中市）

          優秀賞   ２件（盛岡市，宇都宮市）（いずれも政策基礎部門）

          奨励賞   ２件（春日部市，鎌倉市）（いずれも政策応用部門）

          特別賞   １件（熊本市）

【問い合わせ先】

盛岡市市長公室企画調整課

担当：まちづくり研究所担当 栗山 裕介

TEL：019-694-3352

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和４年３月７日

市長公室企画調整課

資 料 提 供

令和４年３月７日

報道関係機関等 各位

盛岡市まちづくり研究所長 新 田 義 修

第12回都市調査研究グランプリ（ＣＲ－１グランプリ）「優秀賞」の受賞について（お

知らせ）

このことについて，盛岡市と岩手県立大学で共同設置した盛岡市まちづくり研究所が行った調査

研究が「第12回都市調査研究グランプリ（ＣＲ－１グランプリ）優秀賞」を受賞しましたのでお知

らせします。

                 記

１ 表彰の概要

(1) 表 彰 名 優秀賞

(2) 表彰団体 盛岡市・岩手県立大学

(3) 研究内容

ア 研究テーマ 盛岡の農業の現状と課題解決に向けた施策について

～新しい力で盛岡の未来を拓く～

イ 研究実施機関 盛岡市まちづくり研究所

ウ 研究担当者  共同研究員 土井 梓（現盛岡市農林部農政課主任）

エ 研究期間   令和元年度・令和２年度

２ 参考

○ 都市調査研究グランプ（ＣＲ－１グランプリ）について

(1) 実施主体 公益財団法人 日本都市センター

(2) 趣  旨 全国の都市自治体やその職員が実施した調査研究を募集・選考し，優秀な調査研

究事例を表彰するとともに，日本都市センターの機関誌である「都市とガバナンス」

に掲載するものである。優秀な調査研究事例を共有することで，全国の市・区や市・

区職員の調査研究能力の向上を図ることを目的とし，平成22年度から実施されてい

る。

 (3) 応募及び授賞の状況

  ア 応募総数 17件

  イ 受賞状況 最優秀賞  １件 （豊中市都市経営部とよなか都市創造研究所）

         優秀賞   ２件 （盛岡市，三浦魁斗（うつのみや市政研究センター））

         奨励賞   ２件 （かすかべ未来研究所，鎌倉市共生共創部政策創造課））

         特別賞   １件 （熊本市都市政策研究所）

 ウ 選考方法

資 料 提 供

令和４年３月７日

第一次審査は（公財）日本都市センターが行い，第二次審査及び最終審査は都市自治体の

経営に関する学識経験を有する３名からなる「第12回都市調査研究グランプリ（CR-1グラン

プリ）審査委員会」（座長 井川 博 帝京大学法学部政治学科教授）により行い，入賞作

品を決定した。

○ 取組状況等について

  盛岡市まちづくり研究所の取組状況等については，盛岡市のＨＰに掲載しておりますので，ご

参考ください。

  ・掲載ページアドレス

   http://www.city.morioka.iwate.jp/shisei/machizukuri/thinktank/index.html

  ・まちづくり研究所のページまでのアクセス

   盛岡市ＨＰトップページ→市政情報→市の政策・企画→大学等の連携によるシンクタンク事

業（盛岡市まちづくり研究所）

                    担当 盛岡市まちづくり研究所 栗山 裕介

                       （岩手県立大学地域連携センター内）

                       ℡ 019-694-3352（直通）

令和４年３月４日

報道関係各位

岩手県立大学 研究・地域連携室

第12回都市調査研究グランプリ（CR-1グランプリ）優秀賞の受賞について

岩手県立大学と盛岡市で共同設置した盛岡市まちづくり研究所が行った調査研究が、「第12回都市

調査研究グランプリ」で優秀賞を受賞しましたのでお知らせします。

記

【表彰名】    「第 12回都市調査研究グランプリ」優秀賞

【受賞団体】   盛岡市まちづくり研究所

【テーマ】    盛岡の農業の現状と課題解決に向けた施策について

             ～新しい力で盛岡の未来を拓く～

         （研究期間：令和元・２年度）

【研究担当者】  共同研究員 土井 梓（現盛岡市農林部農政課主任）

【表彰式】    令和４年２月 16日（水）にオンラインで開催済

【問合せ先】 岩手県立大学 研究・地域連携室 上野山

TEL 019-694-3330

【参考】

○都市調査研究グランプリ（CR-1グランプリ）について

 (1) 実施主体 公益財団法人 日本都市センター

 (2) 趣旨 全国の都市自治体やその職員が実施した調査研究を募集・選考し、優秀な調査研究事例

を表彰するとともに、日本都市センターの機関誌である「都市とガバナンス」に掲載す

るものである。優秀な調査研究事例を共有することで、全国の市・区や市・区職員の調

査研究能力の向上をはかることを目的とし、平成 22年度から実施されている。

 (3) 応募及び受賞の状況

   ・応募総数 17件

（内訳）政策基礎部門 10件

        政策応用部門 ５件

        実務部門   ２件

 ・受賞状況 最優秀賞 １件（豊中市）

優秀賞  ２件（盛岡市，宇都宮市）（いずれも政策基礎部門）

        奨励賞  ２件（春日部市，鎌倉市）（いずれも政策応用部門）

        特別賞  １件（熊本市）

 (4) 盛岡市まちづくり研究所過去の受賞状況

受賞年度 表彰名 研究テーマ 研究期間

平成22年度

（第１回）

自治体実施調査

研究部門

優秀賞

基礎研究「人口等の統計，盛岡市の現状及び

課題等政策の企画立案に必要な情報に関する

調査分析～盛岡市の社会動態及び人口の将来

推計～」

平成20年度～

21年度

平成24年度

（第３回）

自治体実施調査

研究部門

優秀賞

アセットマネジメントによる公有資産保有の

在り方について

平成22年度～

23年度

平成28年度

（第７回）

自治体実施調査

研究部門

優秀賞

盛岡市における中山間地域の特性・魅力に関

する研究について

平成26年度～

27年度

令和元年

（第10回）

自治体実施調査

研究部門

優秀賞

人口減少社会における若者の地元定着に向け

た施策の方向性について

平成29年度～

30年度

令和２年

（第11回）

自治体実施調査

研究部門

最優秀賞

盛岡市における「アクティブシニア」の活躍

の推進について

平成30年度～

令和元年度

○研究内容について

 盛岡市まちづくり研究所の取組状況については、盛岡市の HPに掲載してありますので、ご参考く

ださい。

 ・掲載ページアドレス

http://www.city.morioka.iwate.jp/shisei/machizukuri/thinktank/index.html

担当 岩手県立大学

研究・地域連携室

上野山(うえのやま)

   TEL 019-694-3330

	01投げ込み様式.pdf
	02まち研受賞報告.pdf
	03県立大学プレスリリース_まち研CR-1グランプリ優秀賞受賞.pdf